
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33551 Sexta-feira, 02 DE FEVEREIRO DE 2018

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NIRLANDO BRONI PEREIRA, Id Funcional 
nº 3275868/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
para responder pela função de SUPERVISOR TÉCNICO, no 
período de 12.02 a 13.03.2018, em substituição ao servidor 
Détrio Ranulfi  Costa da Silva.
PORTARIA N° 09 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e 
considerando os termos do Processo nº 2018/4063;
RESOLVE:
I – CONCEDER, suprimento de fundo a servidora LARISSA 
SANTANA DA SILVA TRINDADE, Id. Funcional nº 57176283/1, 
portador do CPF n° 523.201.112-04, ocupante do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 1.000,00 (mil 
reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 2612212978338 339030 R$ 500,00 Material de Consumo

0101 29101 2612212978338 339039 R$ 500,00 Serviços Prestados- Pessoa 
Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
31/01/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 275382

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 04/2017.
OBJETO: Execução de Obras e Serviços de Engenharia para a 
Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no 
Município de Santarém, no Estado do Pará.
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
através da Comissão Especial de Licitação, torna público 
o resultado fi nal da Licitação, Concorrência nº 04/2017 - 
CPH. Cópia da ata de julgamento da Proposta Financeira e 
demais documentos do julgamento da proposta, encontram-
se à disposição dos interessados na sala da CEL/CPH, na Av. 
Generalíssimo Deodoro, nº 367, Bairro: Umarizal – Belém/PA.
Vencedor: CONSÓRCIO TAPAJÓS
Valor: R$59.884.105,61.
Belém, 01 de fevereiro de 2018.
CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Presidente da C.E.L - CPH

Protocolo: 275262

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Belém/PA, 31/01/2018.                                                                
Proc. 2018/3260.

EXTRATO DE AV I S O
       Dispensa de Licitação Nº001/2018-CPH

- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviço de manutenção corretiva no equipamento de climatização 
do tipo Split 18.000 btu’s da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza de Despesa – 339030
Fonte – 0101 e 0261
Contratado(a):
CONSTRUMEC, CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, 
MECÂNICAS E HIDRÁULICAS LTDA-ME.
CNPJ/MF sob nº 17.947.832/0001-12

Endereço: Av. João Batista, ADV, 4, QD-47-CMO S/N–ALMIR 
GABRIL, CEP: 67.200-000 – MARITUBA/PARÁ.
- Valor Contratado:
Valor global de R$500,00 (quinhentos reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente CPH

Protocolo: 275256

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

CONTRATO
.

Contrato nº 03/2018
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/IOEPA.
Objeto:Publicações no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Valor:R$31.158,80 estimados para 12 meses
Dotação orçamentária:80.201.04.126.1424.823
8c.339139.0261. Recursos próprios.
Vigência: 01.02.2018 a 31.01.2019.
Data da assinatura: 31.01.2018.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.
Endereço da Contratada: Travessa do Chaco, 2271, Marco, 
Belém-Pa.
CNPJ:04.835.476/0001-01.

Protocolo: 275248
Contrato: n.º 01/2018/UC nº 459194
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/REDE CELPA.
Objeto:Fornecimento de energia elétrica(prédio sede, locado, 
Belém,Marabá, Salvaterra e Santarém).
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Valor:R$110.000,00 estimados para 12 meses.
Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.8338.339039.0261.
Recursos próprios.
Vigência: 01.02.2018 a 31.01.2019.
Data da assinatura: 31.01.2018.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5. 
CEP: 66823010. Belém-Pa.
CNPJ:04.895.728/0001-80.

Protocolo: 275242
Contrato nº 02/2018
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/COSANPA.
Objeto:Fornecimento de água potável para os prédios da 
ARCON-PA.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Valor:R$7.000,00 estimados para 12 meses.
Dotação
orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338.339039.0261.
Recursos próprios.
Vigência: 01.02.2018 a 31.01.2019.
Data da assinatura: 31.01.2018.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.
Endereço da Contratada: Av. Magalhães Barata, 1201-São Brás. 
CEP: 66060-901-Belém-Pa.
CNPJ:04.945.341/0001-90.

Protocolo: 275247

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 002/2018
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
licença Fortigate, programa de alto nível para rede de internet, 
considerando a necessidade de demanda desta Agência.
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 01/02/2018 às 08:00, horário 
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 16/02/2018
HORA DE ABERTURA: 10:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201.04.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0261
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 275456

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de  licitação: 04/2018.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/SETRANSBEL.
Objeto: Fornecimento de vale transporte digital para os 
estagiários da ARCON-PA.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Valor R$ 5.438.30
Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.8338.339039.0261. 
Recursos próprios.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 274847

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 042/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5, alínea “b” da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando  nº 002/2018  – CGIR, datado 
de 17.01.2018.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
17.01.2018, o período de gozo de férias da servidora, SANNAH 
MOHAMAD BIRANI, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário ,matrícula nº 57231780/1, marcadas para 
02.01.2018 a 31.01.2018, concedidas através da PORTARIA Nº 
01215/2017 , publicada no DOE nº 33.501 de 21.11.2017, fi can-
do os 15(quinze) dias restantes, para serem gozados no período 
de  16.07.2018 a 30.07.2018.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 29 de  janeiro de 2018

Protocolo: 275577
PORTARIA Nº 046/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 006/18 – GP, datado de 
29.01.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta)dias de gozo de férias, à 
servidora, MARIA AMÉLIA MARCHETTI BORGES, Assessora da 
Presidência, matrícula nº 3165981/7, no período de 05.02.2018 
a 06.03.2018, férias concedidas através da PORTARIA Nº 
0630/15 de 22.09.2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.978 de 
24.09.2015 e transferidas através da PORTARIA Nº 0657/15 de 
01.10.2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.986/15 de 06.10 
2015.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 29 de janeiro de 2018.
PORTARIA Nº 037/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 001/2018 – CDI, datado de 
17.07.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta) ,dias de gozo de férias 
transferidas, à servidora OZETE COSTA DE MENDONÇA. Au-
xiliar Administrativo, matrícula nº 3167640/1, no período de 
05.02.2018 a 09.03.2018, concedida através da PORTARIA Nº 
01108/17 de 11.10.2017, publicada no Diário Ofi cial nº. 33.478 
de 13.10.2017 e transferidas para 02.01.2018 a 31.01.2018, 
através da PORTARIA Nº 01240/17, de 27.11.2017 e publicada 
no Diário Ofi cial  nº 33.509 de  01.12.2017.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em  29 de janeiro de 2018.

Protocolo: 275576


